XII.

Vnde queri solet, an si à commodante custos rei adhibitus fuerit, commodatarius à custodia exoneretur? (a) Et si ab initio appositus fuerit, remissam, (b) si ex interuallo ad eum qui commodatum rogavit pertinere asseuero. (c)

(a) l. 5. §. si de me petijsses 14. h. t. (b) arg. l. si soluturus 39. ff. de solut. l. quarundam 51. ff. de acq. poss. l. si ego 9. §. si ff. de iur. dot. l. dominus horreorū 55. in prin. ff. loc. l. vlt. in prin. ff. Nan. caup. stab. Bart. in d. §. si de me petijsses nu. 1. Bald. in l. ex Diui 4. C. locati glos. in l. pen. ff. vsufr. quemad. cau. (c) tex. in d. l. 5. §. custodiam & §. si de me petijsses ibidem Bart. & Cost. Contra quod indistinctè per appositionem custodis videatur remissa custodia tenuit. Ioa. gloss. & quidam alij per text. in l. eum qui 10. in fin. & l. si mei causa 12. ff. h. t.

XIII.

Casum vero fortuitum, nisi eum nominatim in se receperit, (a) commodatarius, vel res ei æstimata data fuerit, (b) aut culpa eius ad casum ordinata (c) præcesserit, vel denique cum posset res commodatas salvas facere suas prætulit, (d) præstare non (e) tenetur.

(a) Bart. in l. sed et si quis 4. §. quæsitum est num. 3. ff. si quis caut. in iud. sist. text. & ibid. Bart. in l. i. C. h. t. l. iurisgentium 7. §. si paciscar 14. ff. de pact. l. item quæritur 13. §. si gemma ff. loc. l. negotium 22. C. Neg. gest. l. contractus 23. de reg. iur. cum simil. (b) l. 5. §. nunc videndum vers. & si fortè h. t. ex quo tex. glos. ibid. infert, quod in contractibus in quibus veniebat leuissima culpa, æstimatio rei posita inter partes operetur vt debitor teneatur, etiam de casu fortuito, in quibus tantum leuis, vt teneatur de leuissima, l. cum duobus 52. §. damna 3. ff. Pro socio ibid. communiter Dd. quod tamen accipe de contractibus, in quibus dominium non transfertur. Bart. in d. §. nunc videndum num. 4. & in l. i. §. fin. ff. de æsti. act. num. 3. quem ad hoc omnino vide Mozz. in tract. de cont. h. t. col. 2. num. 6. Old. clas. 4. act. 15. circa med. num. 7. Anton. Gomez. var. resol. to. 2. cap. 7. nu. 1. (c) l. quæ fortuitis 6. C. de pig. act. Fab. in §. item is cui num. 5. Inst. Quib. mod. re contrah. oblig. Cost. in l. si quis nec causam 4. ff. si cert. pet. (d) d. l. si vt certo 5. §. quod vero senectute 4. Old. d. loc. (e) d. l. i. C. h. t. d. l. quæ fortuitis, d. l. contractus Fab. d. loco.

Ex

XIV.

Ex quibus liquide constat, si in eam rem vsus fuerit re commodata, in quam accepit, nec vllaparte culpa sua deteriorem fecerit, eum nihil prestare, (a) An autem & amissionem, & casum probare alligetur? dubitati iuris est, Ego quoad primum affirmatiue (b) alterum, ex casuum qualitate colligendum (c) concludo.

(a) l. cum qui 10. l. si. h. t. Decius in l. contractus 23. n. 25. ff. de reg. iur. (b) praesertim cum iure actionis teneatur ad rei restitutionem l. si creditor 5. C. de pig. act. Bart. in l. si quis ex argentarijs 6. §. an nec haeredi 9. nu. 2. ff. de edendo. Io. And. in addit. ad Specul. in verb. vnico h. t. Old. class. 4. act. 15. (c) quidam enim casus absque culpa faciliter non eueniunt de quibus agitur in l. cum duobus 52. §. damna 3. ff. Pro soc. l. si vendita 11. de per. & com. rei vend. illos vt securus fiat commodatarius docere cogitur vt dd. ll. & l. si a bonae fidei 21. §. 1. de rei. vend. l. si. §. pen. ff. de cust. & exhib. re. l. si quis domum, 9. §. Imperator 4. ff. lo. Alij sunt qui inopinatio sic accidere solent vt resisti non possit, in quibus commodante non probante culpam, reus absoluitur, l. contractus 23. de reg. iur. l. si merces 25. §. culpa autem 4. loc. l. pen. in princ. sol. mat. arg. l. quoties 18. §. qui dolo ff. de probat. l. omnia quae 32. §. species 5. ff. de leg. 2. ita distinguit. Bart. in d. l. si quis ex argentarijs, §. an nec haeredi nu. 6. Old. clas. 4. act. 15.

XV.

Hoc loca etiam illud conuenienter queri potest; An commodatarius deperdita re commodata, consimilis rei oblatione, inuito etiam commodante rem suam vel aestimationem (a) petente, liberandus sit? (b) Ego negatiue sententiae tanquam veriori subscribo. (c)

(a) Bart. in l. cum seruus 15. num. 3. ff. de cond. ca. dat. ca. no. sec. l. in re furtiua 8. ff. de cond. furt. idem plenissima in l. stipulationes non diuiduntur 72. num. 33. ff. de verb. oblig. (b) Specul. in tit. de oblig. ex cert. cond. nu. vlt. (c) tex. in l. in commodato 17. §. si. h. t. in l. in re furtiua 8. in princ. ff. de cond. furt. in l. qui restituere 68. ff. de rei vend. gloss. in c. vnico in verb. de leuissima in fi. Extra h. t. in hanc etiam Spec. d. lo. inclinare videtur per text. in l. pen. de cond. trit. in l. i. in princ. de act. empt. Bart. in l. si eum seruum 23. num. 4. ff. si cert. pet. Mozz. in tract. de cont. h. t. col. 2. num. 8. Et hoc in omnibus obligationibus rem restitui, receptum esse, vt post interitum rei eius aestimatio debeat tradit, Bart. in d. l. stipulationes non diuiduntur 72. num. 33. in l. in interdicto 6. n. 1. in fi. ff. de vi & vi ar. And. Geill lib. sing. pig. obs. 18. num. 1.

XVI.

Contrario commodati iudicio commodatarius eiusque haeredes iuste experiuntur, si commodans intempestiue vsus rei commodata auferre, (a) enitatur, si rem commodatam (b) surripuerit, aut si sciens (c) vasa vitiosa commodauerit, in quibus vinum infusum vel oleum corruptum effusumve (d) sit, & denique si impensas maiores in re commodata factas, refundere (e) distulerit.

(a) l. in commodato 17. §. sicut autem ibid. Bart. in princ. h. t. Host. in sua sum. nu. 2. Extra, Azo in sum. nu. 25. C. V. Vesenb. in parat. nu. 11. ff. h. t. (b) d. §. sicut autem in fi. Azo d. lo. num. 26. Old. class. 4. act. 15. nu. 1. furti quoque actionem intentare poterit, si aliquas impensas in rem fecerit Host. in sum. num. 8. Extra h. t. interest enim eius potius per retentionem eas seruare, quam vltro commodati agere, tex. & ibi Bart. in l. si is qui rem commodasset 59. ff. de furt. (c) ignorans enim excusaretur propter ignorantiam, l. in rebus 18. §. possunt & §. item qui sciens l. pen. ff. h. t. quod tamen in alijs contractibus, indistincte non proce-

procedit, l. sed ad des 19. §. i. ff. loc. l. si seruus communis 61. §. quod si sciens 3. cum §. seq. ff. de furt. pulchrè Bart. in d. l. in rebus §. item qui (d) d. l. 18. §. si adiuuari quippè nos non decipi beneficio oportet, l. 17. §. sicut autem in ff. h. t. Dec. in l. in omnibus 14. num. 4. de reg. iur. (c) modica autem impendia vt cibariorum &c. naturali ratione ad eum pertinent, d. l. in rebus §. possunt.

XVII.

Quod autem contrario iudicio consequi potest, id etiam recto iudicio, quo cum eo agitur, potest saluum habere iure pensationis. (a)

(a) tex. & ibi gloss. Bart. & communiter Dd. in d. l. in rebus §. fin. h. t. l. si quis rem 20. ff. de acq. poss. Azo in sua sum. num. 28. C. Host. in sum. num. 8. Eztra V V esenb. in parat. ff. h. tit. num. II.

XVIII.

Sequitur vt dispiciamus de precario; Est autem precariū quod precibus petenti vtendum conceditur, tamdiu, quamdiu is qui concessit patitur, (a) Et distat à precaria, quā contractus est quidam vsusfructus personalis, vel temporalis præstatio, quæ conceditur ab Ecclesia homini, mortem eiusdem vel tempus in quo datio conuenit, nō transcendens: (b) à precariè, quia is vitam hominis egreditur & transit ad heredem & de quinquennio in quinquennium reuocatur. (c)

(a) l. I. in princ. ff. de prec. c. precarium, Extra h. t. vbi gloss. Couar. lib. 3. varia. ref. iur. cap. 15. in prin. (b) Host. in sua sum. n. I. Extra h. t. §. si vero aliquis Auth. de alie. & emphy. col. 9. ibi Bart. num. 1 (c) c. I. Extra h. t. Host. d. lo. Bart. in l. si finita 15. §. si de vectigalibus num. 10. ff. de dam. infect.

XIX.

Concedi potest precario vel inter presentes vel absentes veluti per epistolam vel per nuntium, (a) 1. vsus sine possessione, (b) 2. possessio naturalis, (c) 3. naturalis & civilis simul, (d) quibus posterioribus casibus is qui rogauit, interdicto vti possidetis, aduersus omnes præter eum quem rogauit vti, (e) potest.